
Pohleď 

O původu naší obce se do dnešních dnů nedochovala žádná písemná zpráva,ba ani pověst. Založena 
byla nepochybně v průběhu 12. století jako většina okolních vsí při kolonizaci zdejšího hornatého 
kraje.  

 

Už od svého založení spadala pod vliv nedalekého vilémovského kláštera. První písemná zpráva o 
Pohledi pochází z roku 1400 a pojednává o místním zemanovi Mikšovi řečenému Hřebec z Pohledi.  

Další zmínka z roku 1412 zachytila spor  Mikše Hřebce a jeho syna Petra, proti opatovi kláštera 
vilémovského  Mikulášovi o " to sedienie v Pohledi za 50 kop grošů českých ". Stopa po tomto 
pohleďském zemanovi téměř mízí v září 1415, kdy on i jeho syn Petr spolu z dalšími 450 českými pány 
 přivěsili svoje pečeti na Stížný list proti upálení mistra Jana Husa.  

Naposled se z naším zemanem potkáváme  ve zprávě z roku 1418. Tehdy je i se svým synem uváděn 
coby majitel nadaleké okrouhlické tvrze, ale se změněným přídomkem - Mikeš řečený Hřebec z 
Okrouhlice a jeho syn Petr z Okrouhlice.  

 



Následovalo období husitských bouří z něhož se nedochovala žádná zmínka. Nejstarší údaje o 
místních sousedech pocházejí z tzv.Trčkovského urbáře neboli Registrer panství světelského. Zde je 
zapsáno jedenáct usedlých v čele z rychtářem Jírou řečeným Kulhavým. Tento svobodník, maje na to 
svobodný list sedící na dvoulánovém statku s výsadní krčmou (rychta-dnes rozdělená na usedlosti 
č.3,4,33) nemusel konati žádných robot jako ostatní usedlí. Platil pouze úkoky o sv. Jiří, o sv. Havlu a 
vánoční plat. Kromě povinného odebírání piva z panského pivovaru pro svou krčmu neměl jiných 
povinností. Jak je patrno z názvu urbáře patřilo celé panství českému šlechtickému rodu Trčků z Lípy, 
kteří sídlili nejprve na nedalekém hradě Lipnici a potom přesídlili do pohodlnějšího světelského 
zámku.  

Až do konce třicetileté války patřila Pohleď k panství světelskému. Po jejím konci spadala pod správu 
panství habrského. 

 

  
 


